— 1 —

临沂市人民政府

纠正行业不正之风办公室文件

临政纠办发〔2011〕3 号

关于印发《市直部门行风热线工作

考核细则》的通知

市直各上线单位：

现将修订后的《市直部门行风热线工作考核细则》印发给

你们，请结合实际，抓好贯彻落实，不断推进行风热线工作再

上新水平。

市政府纠风办公室

2011 年 4 月 8 日

 — 2 —

市直部门行风热线工作考核细则

对市直上线单位实施考核，是提升行风热线工作水平，加

强行风建设，优化发展环境的重要措施。为进一步完善考核办

法，确保考核结果客观公正，准确反映工作实际，特对行风热

线考核细则作适当调整。

一、考核方式

对市直上线单位实行百分制考核，即基本分为 100 分，包

括：主要负责人上线 20 分，基础工作 20 分，节目准备和问题

办理 20 分，回访督办 20 分，媒体联动 20 分，共五个方面。其

中，主要负责人上线和媒体联动两项为积分制考核，其他三项

为减分制考核。

二、考核内容

（一）主要负责人上线情况（20 分）

市级行风热线每月播出 1 轮，每年除春节期间停播 1 轮外，

共播出 11 轮。

1．各上线部门全年“一把手”上线不得少于 6 次（隔 1 个

月上线的部门不得少于 3 次，隔 2 个月上线的部门不得少于 2

次）。达到 6 次得基本分 20 分，在此基础上，每多上线一次，

加 0.5 分。

2．全年“一把手”上线低于 6 次的部门，每少上一次扣 4

分（隔 1 个月上线的部门每少上线一次减 7 分，隔 2 个月上线

 — 3 —

的部门每少上线一次减 10 分），同时取消该上线部门当年度行

风评议评先树优和免评资格。

此项考核，以单位负责人上线记录为依据。

（二）基础工作情况（20 分）

1．办理机构健全，明确分管领导、工作机构、具体承办责

任人的计 5 分；

2．工作机制完善，建立调查落实、跟踪督办和反馈回访制

度的计 5 分；

3．准备工作充分，上线前反馈材料、宣传资料齐全，上线

领导业务熟悉、态度诚恳，下线后对承诺事项及时作出安排的

计 5 分；

4．行风热线联络员作用发挥充分，能够及时与市纠风办、

广播电视台沟通协调有关情况的计 5 分。

此项考核，以上线单位下发的正式文件、每期节目考核记

录为依据。

（三）节目准备和问题办理情况（20 分）

1．为便于主持人熟悉材料，保证节目播出效果，部门上线

材料应于上线前 2 天报市广播电视台行风热线节目部，未及时

报送的，每出现一次减 1 分。

2．对群众反映的问题，简单的当日办结，一般性问题 1 周

办结，较为复杂的 25 日内办结，涉及多部门的提出建议，由市

纠风办协调相关部门联合解决。调查落实情况于 25 日内报市纠

风办和市广播电视台行风热线节目部。对办理事项未在规定时

限内报告情况的，每出现一件减 1 分。

 — 4 —

此项考核，以上线单位报送材料记录为依据。

（四）回访督办情况（20 分）

1．部门上线当日，由行风热线栏目组安排专人，对上期节

目群众反映问题的落实情况进行电话回访。回访中，确因部门

未联系反映人、未按规定调查落实或未作反馈，导致群众不满

意的，每出现一件减 1 分。

2．对回访中群众表示不满意的问题，市纠风办将再次下发

督办通知，限期办理。对市纠风办再次督办的问题，态度不积

极，落实不到位，上报材料不及时的，每出现一件减 1 分。

此项考核，以节目部回访听众记录及部门上报材料为依据。

经纠风办核实，投诉人要求超出政策规定范围的除外。

（五）媒体联动情况（20 分）

加强与“马上就办直通车”节目部的联动配合，对本单位

通过行风热线或“马上就办”受理的典型问题，及时推荐给“马

上就办直通车”节目部，并积极配合记者采访报道，原则上每

期行风热线推荐不少于 2 个选题。“马上就办直通车”栏目每

采编播出一个选题计 1 分（隔 1 个月上线的部门每个选题计 2

分，隔 2 个月上线的部门每个选题计 4 分），计满 20 分为止。

此项考核，以市广播电视台“马上就办直通车”栏目播出

记录为依据。

三、结果运用

本细则从 2011 年 1 月 1 日起实施，年底将考核结果按 10%

计入行风万人评总分，与当年度市委、市政府对市直部门的考

评奖惩挂钩。